



Daily Current Affairs : 29.06.2023

1. The Union Cabinet approves Ratification of the Headquarters Agreement (HQA) between India and Coalition for Disaster Resilient Infrastructure (CDRI).

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और आपदा प्रतिरोधी बुनियादी ढांचे के गठबंधन (सीडीआरआई) के बीच मुख्यालय समझौते (एचक्यूए) के अनुसमर्थन को मंजूरी दे दी।

2. The Union Cabinet approves Introduction of National Research Foundation Bill, 2023 in Parliament to strengthen research eco-system in the country.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देश में अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के लिए संसद में राष्ट्रीय अनुसंधान फाउंडेशन विधेयक, 2023 पेश करने को मंजूरी दे दी।

3. Shri Amrit Lal Meena, Secretary, Ministry of Coal inaugurated the India pavilion having NLC India Ltd (NLCIL), Coal India Limited (CIL) and NMDC at the World Mining Congress (WMC) 2023 in Brisbane, Australia.

कोयला मंत्रालय के सचिव श्री अमृत लाल मीना ने ऑस्ट्रेलिया के ब्रिस्बेन में वर्ल्ड माइनिंग कांग्रेस (डब्ल्यूएमसी) 2023 में एनएलसी इंडिया लिमिटेड (एनएलसीआईएल), कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और एनएमडीसी वाले भारतीय मंडप का उद्घाटन किया।

4.A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Ministry of Culture and Canara Bank for disbursement of financial assistance to veteran artists under the "Scheme for Financial Assistance for Veteran Artists".

अनुभवी कलाकारों के लिए वित्तीय सहायता योजना के तहत अनुभवी कलाकारों को वित्तीय सहायता के वितरण के लिए संस्कृति मंत्रालय और केनरा बैंक के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

5.Shri Parshottam Rupala, Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Government of India launched an android-based mobile app as "Report Fish Disease".

भारत सरकार के मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री श्री परशोत्तम रूपाला ने "रिपोर्ट मछली रोग" के रूप में एक एंड्रॉइड-आधारित मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

6.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 17th Indian Cooperative Congress (ICC) on 1st of next month at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी अगले महीने की 1 तारीख को नई दिल्ली के प्रगति मैदान में 17वीं भारतीय सहकारी कांग्रेस (आईसीसी) का उद्घाटन करेंगे।

7.The Gujarat government signed a MoU with American chipmaker firm Micron Technology for a semiconductor assembly and test facility at Sanand in Ahmedabad district.

गुजरात सरकार ने अहमदाबाद जिले के साणंद में सेमीकंडक्टर असेंबली और परीक्षण सुविधा के लिए अमेरिकी चिप निर्माता फर्म माइक्रोन टेक्नोलॉजी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

8.The Union government has given approval for ratification of the Headquarters Agreement (HQA) between Government of India (Gol) and Coalition for Disaster Resilient Infrastructure (CDRI) signed on 22nd August, 2022.

केंद्र सरकार ने 22 अगस्त, 2022 को हस्ताक्षरित भारत सरकार (जीओआई) और गठबंधन फॉर डिजास्टर रेजिलिएंट इंफ्रास्ट्रक्चर (सीडीआरआई) के बीच मुख्यालय समझौते (एचक्यूए) के अनुसमर्थन को मंजूरी दे दी है।

9.Ministry of Home Affairs announced that the online nominations for Padma Awards 2024 will be open till 15th September this year.

गृह मंत्रालय ने घोषणा की कि पद्म पुरस्कार 2024 के लिए ऑनलाइन नामांकन इस साल 15 सितंबर तक खुले रहेंगे।

10.The Ministry of New and Renewable Energy will organise an International Conference on Green Hydrogen, ICGH-2023 in New Delhi.

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय नई दिल्ली में ग्रीन हाइड्रोजन, ICGH-2023 पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित करेगा।

11.IIT Bombay has been ranked 1st in India and 149th in world in QS (Quacquarelli Symonds) World University Rankings.

क्यूएस (क्वाक्वरेली साइमंड्स) वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग में आईआईटी बॉम्बे को भारत में पहला और दुनिया में 149वां स्थान दिया गया है।

12.External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and Foreign Secretary of the Philippines Enrique A. Manalo will co-chair the fifth India-Philippines Joint Commission on Bilateral Cooperation in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर और फिलीपींस के विदेश सचिव एनरिक ए. मनालो नई दिल्ली में द्विपक्षीय सहयोग पर पांचवें भारत-फिलीपींस संयुक्त आयोग की सह-अध्यक्षता करेंगे।

13.IIT Bombay has been ranked 1st in India and 149th in world in QS (Quacquarelli Symonds) World University Rankings.

क्यूएस (क्वाक्वेरेली साइमंड्स) वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग में आईआईटी बॉम्बे को भारत में पहला और दुनिया में 149वां स्थान दिया गया है।

14.External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and Foreign Secretary of the Philippines Enrique A. Manalo will co-chair the fifth India-Philippines Joint Commission on Bilateral Cooperation in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर और फिलीपींस के विदेश सचिव एनरिक ए. मनालो नई दिल्ली में द्विपक्षीय सहयोग पर पांचवें भारत-फिलीपींस संयुक्त आयोग की सह-अध्यक्षता करेंगे।

15.First UNESCO-AI Fozen International Prize awarded to five leading scientists.

पहला यूनेस्को-एआई फोजेन अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार पांच प्रमुख वैज्ञानिकों को प्रदान किया गया।

16.Tata Group's Harish Bhatt ranked 10th in Forbes list of 50 most influential CMOs.

फोर्ब्स की 50 सबसे प्रभावशाली सीएमओ की सूची में टाटा समूह के हरीश भट्ट 10वें स्थान पर हैं।

17.Indian Air Force's Central Command organized exercise 'Ranvijay' in Prayagraj.

भारतीय वायुसेना की मध्य कमान ने प्रयागराज में युद्धाभ्यास 'रणविजय' का आयोजन किया।

18.India won a total of 202 medals in the 16th Special Olympics World Games 2023 held in Germany.

जर्मनी में आयोजित 16वें स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड गेम्स 2023 में भारत ने कुल 202 पदक जीते।

19.The Congress Party has appointed Tribhuvaneshwar Saran Singh Deo as the Deputy Chief Minister of Chhattisgarh.

कांग्रेस पार्टी ने त्रिभुवनेश्वर शरण सिंह देव को छत्तीसगढ़ का उपमुख्यमंत्री नियुक्त किया है।

20.North Eastern Regional Agricultural Marketing Corporation (NERAMAC) under DoNER Ministry held the GI awareness seminar for Naga farmers at Kohima.

डोनर मंत्रालय के तहत उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय कृषि विपणन निगम (एनईआरएएमएसी) ने कोहिमा में नागा किसानों के लिए जीआई जागरूकता सेमिनार आयोजित किया।